Положение

о языках образования
муниципального автономного дошкольного

образовательного учреждения

центр развития ребёнка — детский сад № 28 «Родничок»

города Ишимбая муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан

 «Утверждаю»

Заведующий МАДОУ ЦРР —

детский сад № 28 «Родничок»:

______________Л.В. Тарасова

Приказ № __________

от «___» _____ 20____г.

Принято на  педагогическом

совете

Протокол № ____

от «____» ____ 20___г.

Учтено мотивированное

мнение  общего родительского

комитета

Протокол № ____

от «____» ____ 20___г.

1. Общие положения

1.1. Положение о языках образования муниципального автономного дошкольного

образовательного учреждения центр развития  ребёнка -  детский сад № 28

«Родничок» города Ишимбая муниципального района Ишимбайский район

Республики Башкортостан  (далее по тексту Учреждение) разработано в

соответствии с:

 Конституцией Российской Федерации,

 Федеральным законом от 29.12.2012г. №  273-ФЗ  «Об образовании в

Российской Федерации»,

 Законом Российской Федерации «О языках народов Российской

Федерации» от 25.10.1991 г. № 1807-1,

 Конституцией Республики Башкортостан,

 Законом Республики Башкортостан от 01.07.2013г. № 696-3 «Об

образовании в Республике Башкортостан»,

 Законом Республики Башкортостан от 15.02.1999г. № 216-з «О языках

народов Республики Башкортостан»,

 Уставом Учреждения.

1.2.  Настоящее Положение определяет язык (языки) образования в Учреждении.

1.3. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения приказом

руководителя Учреждения и действует бессрочно до принятия новой редакции.

1.4. Настоящее Положение обязательно для исполнения всеми участниками

образовательного процесса.

2. Язык образования

2.1. В Учреждении гарантируется получение образования на государственном языке

Российской Федерации (русский язык), а также выбор языка обучения и

воспитания в пределах возможностей, предоставляемых системой образования.

2.2. В Учреждении образовательная деятельность при реализации образовательной

программе дошкольного образования  осуществляется на государственном языке

Российской Федерации.

2.3. Воспитанники в Учреждении имеют право на получение дошкольного

образования на родном языке из числа языков народов Российской Федерации, а

также право на изучение родного языка из числа языков народов Российской

Федерации, в том числе русского языка как родного языка, в пределах

возможностей, предоставляемых системой образования, в порядке,

установленном законодательством об образовании. Реализация указанных прав

обеспечивается созданием необходимого числа соответствующих групп, а также

условий для их функционирования.

Изучение родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том

числе русского языка как родного языка, в рамках образовательных программ

осуществляются в соответствии с федеральным государственным

образовательным стандартом.

2.4. В Учреждении может вводиться изучение государственного языка Республики

Башкортостан, в соответствии с законодательством Республики Башкортостан.

2.4.1. В Организации изучаются родные языки из числа языков народов Российской

Федерации, в рамках имеющих государственную аккредитацию образовательных

программ, в соответствии с федеральным государственным образовательным

стандартом, на основании заявления родителей.

2.4.2. Изучение родного башкирского языка организованно в рамках имеющих

государственную аккредитацию образовательных программ в соответствии с

федеральными государственными образовательными стандартами, на основании

заявления родителей (законных представителей) несовершеннолетних

воспитанников при приёме (переводе) на обучение по образовательным

программам дошкольного образования., в режимных моментах и при

организации образовательной деятельности (далее - ООД). Количество учебных

часов в неделю (за год) отводимых на изучение родного языка определяется

учебным планом Учреждения.

В свободное от образовательной деятельности время в течение времени

пребывания воспитанников в Учреждении создаются условия для общения

воспитанников между собой и с персоналом Учреждения на русском и

башкирском языках.

2.5. В рамках дополнительных образовательных программ по запросу родителей

(законных представителей) несовершеннолетних воспитанников Учреждение

вправе организовывать обучение иностранным языкам.

2.6. Наружное и внутреннее оформление Учреждения (вывески, бланки, печати,

штампы, указатели, наименования кабинетов, помещений, названия стендов, и

т.д.) обеспечивается на двух государственных языках Республики Башкортостан.

2.7. Документация, связанная с реализацией образовательных программ (в том числе

дополнительных), организации образовательной деятельности ведется на

русском языке.

2.8. Документы воспитанников оформляются на русском языке.